inspección física del estado del bien, y su capacidad para seguir operando.

 (q) Eventos subsecuentes hasta la fecha de emisión de los estados financieros

 Los eventos posteriores al cierre del ejercicio y hasta la fecha de emisión de los estados financieros por la
Gerencia General, que proveen información adicional sobre la situación financiera de la Empresa a la fecha
del estado de situación financiera y que implican ajuste, son incluidos en los estados financieros. Los eventos
posteriores importantes que no implican ajuste son revelados en las notas a los estados financieros.

 A la fecha no se conocen eventos subsecuentes que deban incluirse en los Estados Financieros o revelarse en
notas.

 (r) Reexpresión de los Estados Financieros

 Se ha efectuado la reexpresión de los saldos al 31.12.2021 debido al ajuste del cálculo del cálculo del Impuesto
a la Renta Diferido determinado en la fecha indicada, principalmente por las pérdidas tributarias arrastrables
y diferencias en las tasas de depreciación. Se muestra el efecto del ajuste

Memoria Anual 2022  

87

 (i) Estado de Situación Financiera

 31.12.2021
 Previamente  31.I2.2021
 reportado Ajuste Reexpresado
Activo
Activo corriente
Efectivo y Equivalentes al Efectivo 69,303,154 - 69,303,154
Cuentas por Cobrar Comerciales 4,824,420 - 4,824,420
Otras Cuentas por Cobrar 10,612,067 - 10,612,067
Inventarios, neto 3,798,650 - 3,798,650
Gastos Pagados por Anticipado 678  - 678
Total Activo Corriente 88,538,969 - 88,538,969

Activo No corriente
Inversiones Inmobiliaras 292,751 - 292,751
Propiedades, Planta y Equipo 182,213,045  -  182,213,045
Total Activo No Corriente 182,505,796 -  182,505,796
TOTAL ACTIVO 271,044,765 - 271,044,765

Pasivo
Pasivo corriente
Cuentas por Pagar Comerciales 2,336,010 - 2,336,010
Otras Cuentas por Pagar 23,804,153 - 23,804,153
Beneficios a los Empleados 6,482,031 - 6,482,031
Provisiones 1,596,794 - 1,596,794
Total Pasivo Corriente 34,218,988 - 34,218,988

Provisiones 24,835,265  - 24,835,265
Impuesto a la renta diferido - 3,357,078 3,357,078
Total Pasivo No Corriente 24,835,265  3,357,078 28,192,343
Total Pasivo 59,054,253  3,357,078 62,411,331

Patrimonio
Capital 233,408,737 - 233,408,737
Capital Adicional (115,777,542) - (115,777,542)
Reserva Legal 15,191,629 - 15,191,629
Resultados Acumulados 79,467,688 (3,357,078)  76,110,610
Total Patrimonio 212,290,512 (3,357,078)  208,933,434
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 271,344,765 - 271,344,765

 Memoria Anual 2022

88

 (i) Estado de Resultados Integrales

 31.12.2021
 Previamente  31.I2.2021
 reportado Ajuste Reexpresado

Ingresos por servicios 14,331,918 - 14,331,918
Costo de servicios (18,201,329) - (18,201,329)
Pérdida Bruta (3,869,411) - (3,869,411)
Gastos de Administración (32,665,557) - (32,665,557)
Otros Ingresos 50,800,432 - 50,800,432
Otros Gastos (1,679,189) - (1,679,189)
Resultados de actividades de operación 12,586,275 - 12,586,275
Ingresos Financieros 173,294 - 173,294
Gastos Financieros (437,008) - (437,008)
Diferencia de Cambio, ganancia neta 924,027 - 924,027
Resultado antes de Impuesto a las Ganancias 13,246,588 - 13,246,588
Gasto por Impuesto a las Ganancias (1,459,719) (3,357,078) 4,816,797)
Resultado del periodo 11,786,869 (3,357,078) 8,429,791

3.  OBJETIVOS Y POLÍTICAS DE GESTIÓN DE RIESGO FINANCIERO

 Los principales pasivos financieros de la Empresa incluyen cuentas por pagar comerciales y diversas, contraídas
para financiar sus operaciones. En lo que respecta a los activos financieros, la Empresa mantiene efectivo
y depósitos a corto plazo, cuentas por cobrar comerciales y diversas que surgen directamente de sus
operaciones.

 La Empresa está expuesta a los riesgos de mercado, de crédito y de liquidez. La Gerencia General, revisa y
aprueba las políticas para la administración de los riesgos y supervisa su gestión con el apoyo de la Gerencia